

Số: 02 /KH-UBND

Nông Công, ngày 06 tháng 01 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao  
"Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020, gắn với kỷ niệm 90 năm  
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020)  
và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Công (18/02/1946-18/02/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 4468/KH-SVHTTDL ngày 17/12/2019 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và Mừng Xuân Canh Tý, Ủy ban nhân dân huyện Nông Công ban hành Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Thông qua việc tổ chức các hoạt động "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Công (18/02/1946-18/02/2020) nhằm tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, huyện đến các tầng lớp nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần bảo tồn và phát huy những giá trị văn hóa, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc và nhân dân các xã, thị trấn trong huyện.

#### **2. Yêu cầu**

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh, chú trọng tổ chức các trò chơi, trò diễn dân gian giàu bản sắc văn hóa dân tộc và quê hương, nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn, thực hành tiết kiệm, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; chủ động ngăn ngừa các hoạt động mê tín dị đoan, các tệ nạn xã hội, gây mất an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền cổ động trực quan**

- Xây dựng các cụm cổ động tuyên truyền pano tấm lớn tại Trung tâm các xã, thị trấn, các trục đường Quốc lộ 45, Tỉnh lộ 525; 505; 506; 512 và các tuyến đường liên thôn, liên xã với nội dung "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020, gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Công (18/02/1946 - 18/02/2020).

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về tổ chức các hoạt động "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020; các văn bản của huyện về tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện bằng các hình thức như: Trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở, trên trang thông tin điện tử của huyện, treo băng rôn, pano, khẩu hiệu, cờ phướn vv...

- Tuyên truyền các nội dung tổ chức đón tết an toàn, tiết kiệm; giữ gìn phong tục tập quán tốt đẹp trong nhân dân, góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; tổ chức các chương trình văn nghệ quần chúng với chủ đề mừng Đảng mừng Xuân, mừng quê hương đổi mới; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các làng, thôn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ; dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ tại công sở các cơ quan, đơn vị, các nhà văn hóa làng, thôn, tiểu khu.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các làng, thôn, các di tích tổ chức lễ hội truyền thống đúng quy định của nhà nước, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, nghiêm cấm việc đốt pháo nổ, pháo hoa, đèn trời dưới mọi hình thức.

## **2. Công tác tổ chức các sự kiện**

### **2.1. Tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện**

+ Tổ chức chương trình văn nghệ "Chào Xuân Canh Tý" năm 2020" Thời gian khai mạc: 19h30' ngày 23/01/2020 (tức tối 29 tháng Chạp âm lịch). Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

+ Tổ chức giải bóng chuyền nam, giải kéo co truyền thống cho các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện từ ngày 28-30/01/2020 (tức ngày 04-05 tết), mỗi đơn vị thành lập 01 đội tham gia. Khai mạc: 8h00 ngày 28/01/2020 (mùng 04 tết nguyên đán). Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong huyện.

+ Tổ chức phòng đọc báo Xuân, nội dung: Giới thiệu các đầu sách mới, các số báo xuân, các bài viết về quê hương đất nước và một số tài liệu về Đảng Cộng sản Việt Nam chặng đường 90 năm; lịch sử về Đảng bộ huyện Nông Cống nhân kỷ niệm 74 năm thành lập Đảng bộ huyện (18/02/1946-18/02/2020). Thời gian: Từ ngày 26 - 31/01/2020 (tức mùng 2-7 tết). Khai mạc: 8h30' ngày 26/01/2020 (tức mùng 2 tết). Địa điểm : Thư viện Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

+ Tổ chức giải bóng bàn các CLB mở rộng trong và ngoài huyện gồm các huyện: Nông Cống, Thọ Xuân, Tĩnh Gia, Triệu Sơn và TP Thanh Hóa. Tổ chức từ ngày 01- 02/02/2020 (tức mùng 8-9 tháng 01/2020 âm lịch) Khai mạc vào 8h00 ngày 01/02/2020 (mùng 8/01 âm lịch). Địa điểm tổ chức: Trung tâm Văn hóa, Thông



tin, Thể thao và Du lịch. Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phối hợp với CLB bóng bàn 27/3 huyện Nông Cống

## **2.2. Tại các xã, thị trấn, các làng, thôn, tiểu khu trên địa bàn huyện**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động vui chơi giải trí, mừng Đảng mừng Xuân Canh Tý năm 2020, gắn với các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các làng, thôn, tiểu khu tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các trò chơi, trò diễn dân gian, hội làng truyền thống vui tươi lành mạnh phù hợp với thuần phong mỹ tục, phong tục, tập quán của địa phương.

- Phát động, hướng dẫn nhân dân treo cờ đảng, cờ tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền về 90 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam và chào đón xuân Canh Tý.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020, gắn với các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống (18/02/1946-18/02/2020).

- Xây dựng các Kế hoạch tuyên truyền, tổng hợp kết quả hoạt động của các địa phương, đơn vị báo cáo UBND huyện và các Sở theo quy định.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch**

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền như: Dựng cụm tranh cổ động tấm lớn, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, cờ phướn ở khu vực trung tâm huyện và trung tâm các vùng trong huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao "Mừng Đảng mừng Xuân", gắn với chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống (18/02/1946-18/02/2020).

- Phân công cán bộ, viên chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020 gắn với chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin bài, phóng sự về các hoạt động của huyện, của các xã, thị trấn trên sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh, của huyện, trên trang thông tin điện tử, phản ánh kịp thời những kết quả mà Đảng bộ và nhân dân các xã, thị trấn trong huyện đã đạt được trong năm 2019, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2020.

- Chỉ đạo đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp âm đài 3 cấp, đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020, gắn với các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống (18/02/1946-18/02/2020).

#### **4. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận có liên quan phối hợp với các tổ chức đoàn thể xây dựng kế hoạch các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT, các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh "Mừng Đảng mừng Xuân" gắn với các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống (18/02/1946-18/02/2020).

- Chỉ đạo các ban, ngành tăng cường công tác kiểm tra các tụ điểm vui chơi, các điểm Karaoke, điểm internet - trò chơi điện tử công cộng, cơ sở lưu trú du lịch kịp thời chấn chỉnh những vi phạm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân trong những ngày vui tết đón Xuân.

- Thông qua các chương trình hoạt động kêu gọi con em làm ăn xa quê hương về quê hương, quyên góp ủng hộ, giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình neo đơn, gia đình khó khăn để họ được vui xuân đón tết.

- Tổ chức lễ hội làng truyền thống, lễ hội đầu xuân, phát động đăng ký xây dựng các danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Làng văn hóa", "Thôn văn hóa" và "Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới" năm 2020, kêu gọi nhân dân ủng hộ xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao tại địa phương.

- Tuyển chọn các Vận động viên tham gia giải bóng chuyền, bóng bàn và giải kéo co đầu xuân Canh Tý được tổ chức tại Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao "Mừng Đảng mừng Xuân" Canh Tý năm 2020, gắn với kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và 74 năm thành lập Đảng bộ huyện Nông Cống (18/02/1946-18/02/2020), UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động bằng văn bản về UBND huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 15/02/2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Sở VH TT & DL;
- Ban tuyên giáo huyện ủy;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH TT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Xuân Hùng**